环境保护部
教育部

文件

环发〔2012〕113号

环境保护部 教育部关于建立中小学环境教育社会实践基地的通知

各省、自治区、直辖市环境保护厅（局）、教育厅（教委），新疆生产建设兵团环境保护局、教育局，解放军环境保护局，辽河保护

区管理局：

　　为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》和《全国环境宣传教育行动纲要（2011-2015年）》有关

要求，进一步增强广大中小学生的环境意识，环境保护部和教育部决定联合建立中小学环境教育社会实践基地，深入开展环境教育活

动，现将有关要求通知如下：

　　一、充分认识建立中小学环境教育社会实践基地的重要意义

　　建立中小学环境教育社会实践基地，深入开展环境教育活动，是贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020

年）》“探索建立利用社会资源开展中小学社会实践的机制”的要求，也是贯彻落实《全国环境宣传教育行动纲要（2011-2015

年）》要求，建设环境宣传教育系列工程的重要内容之一。

　　推动中小学环境教育社会实践基地建设是各级环保部门和教育部门义不容辞的责任和义务。环境保护部和教育部决定在各地普遍

开展中小学环境教育社会实践活动的基础上，联合建立中小学环境教育社会实践基地。各级环保和教育部门要进一步加强协作、相互

配合，探索建立有效的合作机制，发挥各行业、企事业单位和社会组织开展环境教育的资源优势，认真遴选本地区各行业、单位中适

合面向中小学生开放的场所，共同建立中小学环境教育社会实践基地，以体验式、研究性学习的形式，对广大青少年进行环保理念和

环保知识教育，促进青少年环境意识和环境保护行为养成。

　　二、中小学环境教育社会实践基地建设的基本要求和内容

　　“中小学环境教育社会实践基地”是指以提高青少年环境素养，普及生态文明和可持续发展理念为根本目标，以环境保护为主要

内容，面向中小学生开展环境教育体验和实践活动，并在基地建设和教育活动实施过程中体现环境友好理念的场所。

　　（一）申报中小学环境教育社会实践基地条件

　　1.获得过省级“中小学环境教育社会实践基地”、“环境教育基地”、“环境科普基地”、“生态文明教育基地”等称号。

　　2.具备适合中小学生开展环境教育实践活动的基本场所、设施设备。

　　3.根据环境保护部和教育部有关中小学环境教育文件要求，按照中小学生的认知特点，结合当地环境资源条件与特色，设计完整的

环境教育体验和实践活动方案，开发相关辅助资料，组织相关活动，提高中小学生环境素养与实践能力。

　　各地要根据实际情况设计本地区《“中小学环境教育社会实践基地”标准》，在基地的基础设施、内容设置、活动形式、时间安

排、服务质量、安全保障等方面提出要求，对符合标准要求的单位择优推荐申报。

　　（二）中小学环境教育社会实践基地组织管理

　　中小学环境教育社会实践基地应有专人负责；有切实可行的工作计划、实施内容和具体要求；有固定的开放时间，并根据实际情

况，提供便于中小学开展环境教育体验和实践活动的具体时间表。中小学环境教育社会实践基地应配备三名以上经过专业培训的专兼

职环境讲解员，并对参与指导实践活动的解说人员的知识、能力和行为规范作出明确规定。专职解说人员每年应参加不少于一周的环

保专业培训。培养和鼓励中小学生和大学生志愿者担任中小学环境教育社会实践基地的义务讲解员或参与管理服务。

　　（三）中小学环境教育社会实践基地安全保障

　　中小学环境教育社会实践基地应确保活动场地、设施、器材的安全性，配备安全保护人员，设置必要的安全警示标志。制定切实

可行的安全措施和预案，在每次活动开始之前要向中小学生进行现场安全和应急教育，增强学生的安全意识，防止意外事故发生。

　　三、全国中小学环境教育社会实践基地申报程序

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7094